
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 29/05/2025 – Edição 4643 –Pág. 10A 
 

DECRETO N.º 193, DE 27 DE MAIO DE 2025. 

 

Altera os integrantes do Conselho 

Municipal de Cultura – CMC. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 

COM AS LEIS MUNICIPAIS N° 1.393/2023 e N° 1.399/2023, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar os integrantes do Conselho Municipal de Cultura – CMC do 

Município de Nova Laranjeiras, de acordo com a I Conferência Municipal de Cultura, 

realizada no dia 15 de setembro de 2023, que ficará assim constituído: 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

1) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 

Turismo:  

Titular: Andrigo Vial  

Suplente: Emilly Priscila Ramalho Galvão 

2) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Ação Comunitária:  

Titular: Rubens Pinto Souza  

Suplente: Clarice Rosa Colla 

3) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  

Titular: Silvia Regiane Vorneges   

Suplente: Gicele Bello Carvalho 

4) Representantes da Secretaria Municipal de Governo:  

Titular: Beatriz do Belém Elias  

Suplente: Luiz Felipe Locatelli Bonetti 



 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 29/05/2025 – Edição 4643 –Pág. 10A 
 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS:  

5) Representantes do Setor do Artesanato:  

Titular: Eliane Aparecida Dos Santos Neto Verzeletti  

Suplente: Celia da Veiga Gdak 

6) Representantes dos Setores da Musica e Dança: 

Titular: Claudemir Moreira  

Suplente: Etielsy Verzeletti 

7) Representantes da Cultura Tradicionalista:  

Titular: Bruna Onetta  

Suplente: Daniel Muller  

8) Representantes da Cultura Indígena:  

Titular: Ananias Foxaka Verissimo 

Suplente: Elizandra Freitas. 

Art. 2º - O Conselho Municipal de Cultura têm mandato de dois anos, 

renovável, uma vez, por igual período, conforme disposto no artigo 41 da Lei n° 

1.393/2023.  

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 27 de maio de 2025. 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 


